
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_25 ноября 2022 года_                                                                                  № _438_
г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 26 мая 2017 года № 113

«Об утверждении Положения, структуры
и предельной штатной численности

Министерства просвещения
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении Положения,
структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23) с изменениями
и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 9 ноября 2017 года № 307
(САЗ 17-46), от 25 января 2018 года № 22 (САЗ 18-5), от 10 сентября 2018 года
№ 306 (САЗ 18-37), от 23 октября 2019 года № 380 (САЗ 19-41), от 6 апреля
2020 года № 102 (САЗ 20-15), от 13 августа 2021 года № 269 (САЗ 21-33),
от 31 августа 2021 года № 286 (САЗ 21-35), следующие изменения
и дополнения:

а) пункт 1 Приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«1. Министерство просвещения Приднестровской Молдавской
Республики (далее – Министерство просвещения) является уполномоченным
Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительным
органом государственной власти, проводящим государственную политику,



- 2 -

осуществляющим нормативно-правовое регулирование и управление в области
образования, научной и научно-технической деятельности, добровольческой
деятельности, воспитания и молодежной политики, организации отдыха
и оздоровления детей, профессиональной подготовки, профессиональной
переподготовки и аттестации руководящих, педагогических работников
организаций образования»;

б) пункт 4 Приложения № 1 к Постановлению дополнить подпунктом «м»
следующего содержания:

«м) разработка и реализация государственной политики в сфере
организации отдыха и оздоровления детей, включая обеспечение безопасности
их жизни и здоровья»;

в) подпункт «д» пункта 5 Приложения № 1 к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«д) обеспечивает контроль реализации законодательства
Приднестровской Молдавской Республики в сфере образования, науки,
молодежной и идеологической политики, организации отдыха и оздоровления
детей»;

г) пункт 5 Приложения № 1 к Постановлению дополнить подпунктами
«э», «ю» следующего содержания:

«э) координирует деятельность исполнительных органов государственной
власти в сфере организации отдыха и оздоровления детей и взаимодействует
с органами местного государственного управления, органами местного
самоуправления и организациями отдыха и оздоровления детей;

ю) разрабатывает и издает методические рекомендации по обеспечению
организации отдыха и оздоровления детей»;

д) пункт 6 Приложения № 1 к Постановлению дополнить подпунктами
«ч», «ш» следующего содержания:

«ч) утверждает примерные формы договоров об организации отдыха
и оздоровления детей;

ш) утверждает примерные положения об организации отдыха
и оздоровления детей»;

е) пункт 7 Приложения № 1 к Постановлению дополнить подпунктами
«н», «о» следующего содержания:

«н) разрабатывает лицензионные требования и условия,
квалификационные требования к осуществлению образовательной
деятельности;

о) осуществляет контроль за соблюдением организациями,
осуществляющими образовательную деятельность, лицензионных требований



- 3 -

и условий, определенных положением о лицензировании образовательной
деятельности»;

ж) пункт 2 Приложения № 2 к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«2. Главное управление науки и инновационной деятельности:
а) Управление профессионального образования, инновационной

деятельности и науки;
б) Управление лицензирования и государственной аккредитации

образовательной деятельности;
в) Управление инспектирования, аттестации и мониторинга системы

образования».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования, за исключением подпунктов «а»-«д» пункта 1
настоящего Постановления.

Подпункты «а»-«д» пункта 1 настоящего Постановления вступают в силу
с 10 января 2023 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ


